

N. Gen.le 1176 del 29/12/2021

N. di Settore 518 del 29/12/2021



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I

“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Permessi fruiti dal Sindaco Dott. Antonio Licciardo ai sensi della L.R. n.30 del 23/12/2000 e s.m.i, a decorrere dall'anno 2018 – Recupero somme –

Richiamata la L.R. N. 30 del 23/12/2000 il cui art. 20 sancisce che: “A decorrere dall'entrata in vigore della presente legge, gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati e da enti pubblici economici sono a carico dell'ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui ai commi precedenti. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto per retribuzioni ed assicurazioni per le ore o giornate di effettiva assenza del lavoratore. In nessun caso l'ammontare complessivo da rimborsare nell'ambito di un mese può superare l'importo pari ad un terzo o, limitatamente ai comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, pari alla metà dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente di provincia.”

Visto il D.M. 119/2000 (pubblicato nella Gazzetta Generale n.110 del 13-05-2000) la cui tabella A determina l'indennità di funzione mensile dei sindaci per fascia demografica, da rideterminare sulla base dell'art. art. 54 Legge 23 dicembre 2005 n. 266, che dispone: “l'ammontare complessivo da rimborsare nell'ambito di un mese può superare l'importo pari ad un terzo o, limitatamente ai comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, pari alla metà dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente di provincia”, ragion per cui una parte di tali permessi non potrà essere oggetto di rimborso da parte dell'Ente locale”

Considerato che:

- alla luce del quadro normativo richiamato, l'indennità massima ridotta del 10%, per effetto di quanto disposto dal citato art. 54 Legge 23 dicembre 2005 n. 266, prevista per il sindaco

dello scrivente Ente risulta pari ad €.2.510,00, e che pertanto, l'importo mensile rimborsabile alla Società "Enel S.p.a." per permessi retribuiti al Sindaco è pari a €.1.055,30;

- a decorrere dal 2018 fino al 31 dicembre 2020 sono state versate le somme secondo il seguente prospetto:

PERIODO	TOTALE ORE	SOMMA RIMBORSATA
II TRIMESTRE 2018 (GIU.) €.1.055,30	30,4	€.1.055,30
III TRIMESTRE 2018 (LUG. 98,80 - AGO. 76,00 - SET. 76,00)	251,2	€.8.885,39
IV TRIMESTRE 2018 (OTT. 91,20-NOV.83,60-DIC.60,80)	236,4	€.8.346,91
TOTALE ANNO 2018		€.18.287,60
I TRIMESTRE 2019 (GEN. 91,20 - FEB.83,60 - MAR. 68,40)	244	€.8.598,93
II TRIMESTRE 2019 (APR. 106,40 - MAG. 83,60 - GIU. 91,20)	282	€.9.796,11
III E IV TRIMESTRE 2019 (AGO. 53,20- SET.116,40 - OTT.60,80 - NOV. 131,60 - DIC. 81,75)	445,35	€.15.794,60
TOTALE ANNO 2019		€.34.189,64
I TRIMESTRE 2020 (GEN. 124,00 - FEB.116,40)	240,4	€.8.606,82
II TRIMESTRE 2020 (APR. 152,00 - MAG. 83,60)	236	€.8.434,99
III TRIMESTRE 2020 (LUG. 91,20 – SET. 132,80)	224,40	€.8.239,63
IV TRIMESTRE 2020 (OTT. 106,40 – NOV. 106,40 – DIC.121,60)	245,20	€.12.359,06
TOTALE ANNO 2020		€.37.640,50
TOTALE COMPLESSIVO A DECORRERE DAL 2018		€. 90.117,74

Dato atto che è stata versate in eccesso alla Società “Enel S.p.a.” la complessiva somma di €.56.232,74, come risulta dal dettaglio analitico delle somme versate, suddivise per anno, come di seguito riportate:

PERIODO	TOTALE ORE	SOMMA RIMBORSATA	SOMMA MAX. RIMBORSABILE
II TRIMESTRE 2018 (GIU.) €.1.055,30	30,4	€.1.055,30	€.1.055,30
III TRIMESTRE 2018 (LUG. 98,80 - AGO. 76,00 - SET. 76,00)	251,2	€.8.885,39 €	€. 3.765,00
IV TRIMESTRE 2018 (OTT. 91,20-NOV.83,60-DIC.60,80)	236,4	€.8.346,91 €	€. 3.765,00
TOTALE ANNO 2018		€.18.287,60 €	€. 8.585,30
I TRIMESTRE 2019 (GEN. 91,20 - FEB.83,60 - MAR. 68,40)	244	€. 8.598,93 €	€. 3.765,00
II TRIMESTRE 2019 (APR. 106,40 - MAG. 83,60 - GIU. 91,20)	282	€. 9.796,11 €	€.3.765,00
III E IV TRIMESTRE 2019 (AGO. 53,20- SET.116,40 - OTT.60,80 - NOV. 131,60 - DIC. 81,75)	445,35	€. 15.794,60 €	€.7.530,00
TOTALE ANNO 2019		€. 34.189,64 €	€.15.060,00
I TRIMESTRE 2020 (GEN. 124,00 - FEB.116,40)	240,4	€. 8.606,82 €	€.2.510,00
II TRIMESTRE 2020 (APR. 152,00 - MAG. 83,60)	236	€. 8.434,99 €	€.2.510,00
III TRIMESTRE 2020 (LUG. 91,20 – SET. 132,80)	224,40	€.8.239,63 €	€.2.510,00
IV TRIMESTRE 2020 (OTT. 106,40 – NOV. 106,40 – DIC.121,60)	245,20	€.12.359,06 €	€.3.765,00
TOTALE ANNO 2020		€.37.640,50 €	€.11.295,00

TOTALE COMPLESSIVO A DECORRERE DAL 2018		€. 90.117,74	€. 34.940,30
--	--	--------------	--------------

Ritenuto pertanto, necessario procedere al recupero delle somme indebitamente corrisposte alla Società Enel energia S.p.a.

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore "Amministrazione Generale e Organizzazione" per l'anno 2021, nonché la P.O

Visti e Richiamati:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 56, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
- La deliberazione di G.M. n 89 in data 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
- La delibera di Consiglio Comunale N. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000)";
- La deliberazione di G.M. n 119 in data 14/12/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: "Variazione al P.E.G. bilancio 2021/2023 a seguito di adozione della delibera di c.c. n. 87 del 30.11.2021 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000)";

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- Di procedere al recupero delle somme versate in eccesso alla Società "Enel S.p.a." come risultante dal seguente prospetto:

PERIODO	TOTAL LE ORE	SOMMA RIMBORSATA	SOMMA MAX. RIMBORSABILE	DIFFERENZA
II TRIMESTRE 2018 (GIU.) €1.055,30	30,4	€1.055,30	€1.055,30	
III TRIMESTRE 2018 (LUG. 98,80 - AGO. 76,00 - SET. 76,00)	251,2	€8.885,39 €	€ 3.765,00	
IV TRIMESTRE 2018 (OTT. 91,20- NOV.83,60- DIC.60,80)	236,4	€8.346,91 €	€ 3.765,00	
TOTALE ANNO 2018		€18.287,60 €	€ 8.585,30	€9.702,3
I TRIMESTRE 2019 (GEN. 91,20 - FEB.83,60 - MAR. 68,40)	244	€ 8.598,93 €	€ 3.765,00	
II TRIMESTRE 2019 (APR. 106,40 - MAG. 83,60 - GIU. 91,20)	282	€ 9.796,11 €	€3.765,00	
III E IV TRIMESTRE 2019 (AGO. 53,20- SET.116,40 - OTT.60,80 - NOV. 131,60 - DIC. 81,75)	445,35	€ 15.794,60 €	€7.530,00	
TOTALE ANNO 2019		€ 34.189,64 €	€15.060,00	€19.129,64
I TRIMESTRE 2020 (GEN. 124,00 - FEB.116,40)	240,4	€ 8.606,82 €	€2.510,00	
II TRIMESTRE 2020 (APR. 152,00 - MAG. 83,60)	236	€ 8.434,99 €	€2.510,00	
III TRIMESTRE 2020 (LUG. 91,20 - SET. 132,80)	224,40	€8.239,63 €	€2.510,00	
IV TRIMESTRE 2020 (OTT. 106,40 - NOV. 106,40 - DIC.121,60)	245,20	€12.359,06 €	€3.765,00	
TOTALE ANNO 2020		€37.640,50 €	€11.295,00	€26.345,5
TOTALE COMPLESSIVO A DECORRERE DAL 2018		€ 90.117,74	€ 34.940,30	
SOMMA VERSATA DUE VOLTE (NOSTRO CREDITO €1.055,30)				€1.055,30
TOTALE A NOSTRO CREDITO				€56.232,74

- Di accertare la superiore di €56.232,74 al capitolo di entrata 1073.02 denominato: "Entrate da rimborso" del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2021 nei confronti della Società Enel energia S.p.a.
- Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto.
- Di disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito web istituzionale Amministrazione trasparente ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
(RUFFETTO MARIA)

Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

- a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.32 del Regolamento di Contabilità)

Assoro li 29/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MUSTICA ROSALIA

Parere Tecnico

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;